5

                                                                                         Дело № 5-25-292/2021
УИД:91MS0025-01-2021-001313-86
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении
12 мая 2021 года                                                                                  г. Армянск

Мировой судья судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Л.И., в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым,                               г. Армянск, ул. Гайдара, д.6, рассмотрев дело об административном правонарушении по ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Джалиловой Гузель Таировны, «данные изъяты»
у с т а н о в и л:

Джалилова Г.Т., «данные изъяты», находясь по адресу: Республика Крым, г. Армянск, ул. Симферопольская, «данные изъяты», в помещении туалета кафе «Фонтан», в ходе возникшего словесного конфликта с Рашидовой Э.Н. нанесла удары рукой по лицу и голове, чем причинила Рашидовой Э.Н. телесные повреждения в виде: ушибов мягких тканей – в лобной области, в центре подбородочной области, в центре теменной области, в затылочной области слева на волосистой части; кровоподтека – на нижнем веке правого глаза; ссадины – на кончике носа, которые согласно заключению эксперта «данные изъяты» расцениваются как повреждения, не причинившие вреда здоровью.

Джалилова Г.Т. в судебном заседании свою вину в совершенном правонарушении не признала и  пояснила, что «данные изъяты»г. между ее подругой «данные изъяты» и потерпевшей Рашидовой Э.Н. возник словесный конфликт, поскольку, когда последняя заходила в туалет, ударила дверью «данные изъяты». Чтобы не провоцировать конфликт, она попросила свою подругу «данные изъяты» выйти и решила спокойно поговорить с потерпевшей, однако разговора не получалось, Рашидова агрессивно себя вела, показывала неприличные жесты, после чего оттолкнула ее рукой в грудь и между ними завязалась потасовка, в ходе которой они друг друга схватили за волосы, никаких ударов потерпевшей она не наносила, т.к. их сразу же разняли.

Потерпевшая Рашидова Э.Н. в судебном заседании подтвердила, что в помещении туалета в ходе словесного конфликта между ней и Джалиловой Г.Т., последняя схватила ее за волосы, после чего наносила удары по лицу и голове, чем причинила ей телесные повреждения.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля «данные изъяты». пояснила, что работает в кафе «Фонтан» техническим работником, «данные изъяты»находилась у туалете, где также находились Джалилова со своими подругами и Рашидова, между ними завязался словесный конфликт, после чего подруги Джалиловой вышли, последняя осталась с Рашидовой вдвоем, между ними завязалась драка, однако их тут же разняли. После драки она видела как у Рашидовой шла из носа кровь.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля «данные изъяты»пояснила, что «данные изъяты»отдыхала совместно с Джалиловой и «данные изъяты» в кафе «Фонтан». Когда они находились в помещении туалета, зашла Рашидова, которая при открытии двери ударила ее, она сделала ей замечание, в ответ со стороны Рашидовой пошли оскорбления, завязался словесный конфликт. Джалилова попросила ее и «данные изъяты» выйти и осталась в помещении разговаривать с Рашидовой. Они стояли на улице за стеклянной дверью и видели как Рашидова оттолкнула в грудь Джалилову, после чего между ними завязалась драка, сразу же кто-то открыл дверь в туалет и они все зашли их разнимать.

 Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля «данные изъяты» отдыхала совместно с Джалиловой и «данные изъяты» в кафе «Фонтан».  Когда они находились в помещении туалета, зашла Рашидова, которая при открытии двери задела «данные изъяты»,  они сделали ей замечание, в ответ со стороны Рашидовой пошли оскорбления, завязался словесный конфликт. Джалилова попросила их всех выйти и осталась совместно с Рашидовой разговаривать в туалете, чтобы разрешить конфликтную ситуацию. Они находились на улице за стеклянной дверью, и им было видно, как Рашидова оттолкнула в грудь Джалилову, после чего между ними завязалась драка, сразу же кто-то открыл дверь в туалет и они все зашли их разнимать.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля «данные изъяты». пояснил, что ранее он работал охранником кафе «Фонтан», «данные изъяты»находился на рабочем месте, к нему кто-то из посетителей подошел и сообщил, что в туалете между девушками произошел конфликт, а именно между Джалиловой и Рашидовой была драка. Поскольку он не являлся очевидцем конфликта, то пояснить, кто кому причинил телесные повреждения, он не может.

Выслушав пояснения Джалиловой Г.Т., потерпевшей Рашидовой Э.Н., свидетелей, изучив материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.

Статья  6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает ответственность за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлёкших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, и влечёт за собой назначение наказания в виде административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

В соответствии со ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

По правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Вина Джалиловой Г.Т. подтверждается представленными по делу доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении «данные изъяты»; рапортом начальника дежурной части ОМВД России по г. Армянску о поступлении сообщения по линии «102» от «данные изъяты»от Рашидовой Э.Н., согласно которому «данные изъяты». около кафе «Фонтан» г. Армянска в ходе словесного конфликта с двумя неизвестными девушками, последние причинили ей телесные повреждения; заявлением Рашидовой Э.Н. «данные изъяты»., согласно которому она просит принять меры  к двум девушкам, которые «данные изъяты». около кафе «Фонтан» г. Армянска умышленно причинили ей телесные повреждения; письменными объяснениями потерпевшей Рашидовой Э.Н «данные изъяты»г.; письменными объяснениями Кузнецовой Л.В. «данные изъяты».; письменным объяснением «данные изъяты»письменным объяснением «данные изъяты»письменным объяснением «данные изъяты»г.; письменным объяснением «данные изъяты»г.; заключением эксперта «данные изъяты» г., согласно выводов которого, у Рашидовой Э.Н. обнаружены повреждения: ушибов мягких тканей – в лобной области, в центре подбородочной области, в центре теменной области, в затылочной области слева на волосистой части; кровоподтека – на нижнем веке правого глаза; ссадины – на кончике носа, которые расцениваются как повреждения, не причинившие вреда здоровью, не исключено образование повреждений «данные изъяты».
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит представленные доказательства относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления. Доказательства собраны с соблюдением порядка установленного административным законодательством, оснований для их исключения не установлено, нарушений прав Джалиловой Г.Т. при этом должностным лицом, составившим протокол об административном правонарушении, не допущено.
Объектом правонарушения по ст. 6.1.1 КоАП РФ являются общественные отношения в сфере здоровья граждан.

Объективную сторону состава рассматриваемого административного правонарушения по ст. 6.1.1 КоАП РФ составляют действия, выражающиеся в нанесении побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, если эти действия: не повлекли последствия, указанные в ст. 115 Уголовного кодекса РФ, в виде причинения легкого  вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности; не содержат уголовно наказуемого деяния.

Таким образом, обязательным признаком объективной стороны состава указанного административного правонарушения является наступление последствий в виде физической боли.

Субъектом правонарушения по ст. 6.1.1 КоАП РФ является гражданин, нанесший побои или совершивший иные насильственные действия, причинившие физическую боль.

С субъективной стороны правонарушение, предусмотренное ст.6.1.1 КоАП РФ характеризуется умышленной формой вины.

Событие административного правонарушения характеризует его внешнее проявление и состоит из деяния (действия или бездействия), предусмотренного Особенной частью КоАП РФ либо законами субъектов РФ, посягающего на охраняемые действующим административным законодательством общественные отношения, наступивших в его результате негативных (вредных) последствий и причинно-следственной связи между ними.

Как следует из показаний потерпевшей, а также материалов дела, «данные изъяты», находясь по адресу: Республика Крым,                                  г. Армянск, ул. Симферопольская, «данные изъяты», в помещении туалета кафе «Фонтан», между Джалиловой Г.Т. и Рашидовой Э.Н. произошел словесный конфликт, в ходе которого Джалилова Г.Т. нанесла ей удары рукой по лицу и голове, в связи с чем суд усматривает в действиях Джалиловой Г.Т. умысел на нанесение побоев, поскольку она могла осознавать и предвидеть угрозу причинения Рашидовой Э.Н. телесных повреждений вследствие ее действий, однако, не предприняла мер для недопущения негативных последствий.

К доводу Джалиловой Г.Т. о том, что она не совершала каких-либо насильственных действий, вследствие которых у Рашидовой Э.Н. образовались повреждения, суд относится критически, поскольку считает его способом защиты, и расценивает, как попытку избежать административного наказания, так как он опровергается показаниями потерпевшей, свидетелей, заключением эксперта «данные изъяты», показаниями самой Джалиловой Г.Т., о произошедшем конфликте между ней и потерпевшей, другими исследованными в судебном заседании материалами дела.

Кроме того, суд принимает во внимание показания допрошенных в судебном заседании свидетелей «данные изъяты». поскольку они последовательны между собой, устанавливают одни и те же факты, согласующиеся с материалами дела, заинтересованности в исходе дела они не имеют.
Оценивая исследованные доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а их совокупность - достаточности для разрешения рассматриваемого дела об административном правонарушении, прихожу к выводу о том, что вина Джалиловой Г.Т. в совершении административного правонарушения нашла свое подтверждение в ходе судебного заседания.

Действия Джалиловой Г.Т. суд квалифицирует по ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлёкших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со статьей 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, также не установлено.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, судом не установлено.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, посягающего на здоровье населения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по настоящему делу, его имущественное положение.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является совершение правонарушения впервые; обстоятельств отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд в действиях Джалиловой Г.Т. не усматривает.
Учитывая вышеизложенное, характер совершенного Джалиловой Г.Т. административного правонарушения,  степень ее вины и личность, которая официально трудоустроена, не замужем, на иждивении нетрудоспособных лиц не имеет, впервые привлекается к административной ответственности, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, исходя из принципа разумности и справедливости, считаю необходимым признать ее виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа.

На основании ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

п о с т а н о в и л:

признать Джалилову Гузель Таировну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000,00 (пяти тысяч) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: получатель  - УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), почтовый адрес – Россия, Республика Крым,  г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28, ИНН – 9102013284, КПП – 910201001, ОГРН – 1149102019164, Банк получателя – Отделение  Республика Крым Банка России, БИК – 013510002, счет – 40102810645370000035, казначейский счет – 03100643000000017500, код сводного реестра – 35220323, ОКТМО – 35706000, КБК 828 1 16 01063 01 0101 140, УИН -0.

Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу; оригинал квитанции об оплате штрафа в тот же срок подлежит предъявлению в суд. В противном случае лицо может быть привлечено к административной ответственности по ст. 20.25 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья       (подпись)                                                             Л.И. Гребенюк